e le due righe non sono perfettamente orizzontali. Codeste irregolarità e gli errori ch'emergono

nella scritta mostrano o che lo scalpellino non sapea leggere e scrivere , e quindi non seppe discer

nere bene le lettere dell'apografo che gli fu porto , o che l'autore della scritta era anch'esso igno

rante ; cose , l'una e l'altra , molto probabili , considerando che l'ignoranza era generale nei tempi di

cui trattiamo.

In quella scritta ,io leggo : Hic requiescit in pace Daniel levita et martiris. Ammetto perciò la

sigla I errata per HIC, quella RQE per REQVIESCIT, la sillaba IB errata per IN , l'altra PAI errata ,

per PAC. , il nome DANIEE errato per DANIEL, l'abbreviazione LEIA per LEVITA , la congiunzione

ET formata col nesso delle due lettere che la compongono, e l'abbreviazione MIS per MARTIRIS ,

ove è stata omessa la seconda linea obbliqua nella lettera M. Nè faccia stupore il solecismo MAR

TIRIS per MARTYR . I barbarismi e i solecismi sono immancabili , e lo vedemmo, nelle scritture di

quei tempi. Non avendo io potuto allora , per la fretta di chiudere il sepolcro , studiare bene la forma

dei caratteri della iscrizione , non posso dir ora se questa appartınga alla fine dell'anno 1075 , quando

fu rinvenuto il corpo di S. Daniele , o se a tempi anteriori ; poichè l'autore della leggenda relativa,

della quale però non esiste l'originale , ma un apografo stampato dall'Orologio ( Diss . III , doc . 36 )

ed appartenente al secolo XIV , scrive che nel marmo del sepolcro rinvenuto quell'anno 1075 era

scolpito : Hic corpus Danielis martyris ac lerite quiescit, iscrizione alquanto differente da quella da

me letta ed esistente ancora.

N. 231 .

1076, 10 Luglio . Ecello q . Arpo vende a Giovanni q . Ugo una masseria in

Ponzano.

(V'ERCI , Storia degli Ecelino, Bassano, 1779, t . III , p.17 . )

In nomine domini anno ab incarnatione domini nostri Ihesu Christi milleximo

septuageximo sexto . decima die intrante menses Iullius indicione prima. constad me

Ezilli filius q . Arpo qui professo sum ex nacione mea legiem vivere salicha accepisse

sicut in presentia testium acepit ad te Iohanes filius q . Ughoni arientum et allia

causa valentem libras decem a denarios bonos veronensis finitum precium sicut inter

nobis convenit pro masaricia una de terra cum omnia sua pertinencia juris meis quam

habere viso sum in comitato Tarvisianensis et in loco et fundo qui dicitur Ponzano

quot est prope Tarvixo et in eis finis - Actum in Auniero feliciter .

Signum + manus supra isto ( 1 ) Ezilli -